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ПРЕГЛЕД НА АВТОБИОГРАФИИ НА ХИП-ХОП АРТИСТИ ВО 

XXI ВЕК – ПРИМЕРИ ОД САД И БАЛКАНСКИТЕ ЗЕМЈИ 

 
Дејан Методијески 

dejan.metodijeski@ugd.edu.mk 

 
Апстракт: Автобиографиите претставуваат книжевни дела во кои авторите 

сами го опишуваат својот живот. Во автобиографската книга, авторот пишува 

субјективно и опфаќа настани и теми за кои смета дека се од особено значење 

за читателот. Овие книги стануваат се повеќе популарни во изминатите 

декади, бидејќи авторот ги споделува своите триумфи, порази и начин на 

размислување. Целта на овој труд е да се направи преглед на публикувани 

автобиограски книги од хип-хоп артисти од САД во XXI век, како и преглед 

на автобиографии на хип-хоп артисти од балканските земји. За потребите на 

трудот, употребена е методологија на истражување и секундарни извори на 

податоци преку анализирање на содржината на автобиографската литература 

поврзана со хип-хоп артисти како и интернетот. Направена е хронолошка 

анализа и табеларен преглед на изминатите три декади во кои се публикувани 

автобиографии на хип-хоп артисти како во САД, така и кај балканските земји. 

Истражувањата за потребите на овој труд, покажуваат дека, во периодот 2000–

2025 година, во САД се публикувани 42 автобиографски изданија на хип-хоп 

артисти. Шест автобиографски изданија се публикувани од страна на хип-хоп 

артисти од балканските земји, од кои три се поврзани со хип-хоп артисти од 

Србија, а по една автобиографска книга имаат публикувано артисти од 

Хрватска, Бугарија и Босна и Херцеговина. 

 
Клучни зборови: хип-хоп, автобиографија, САД, Балкан, XXI век. 

 

 

Вовед 

Терминот автобиографија произлегува од три грчки зборови со 

следното значење (Денкова, 2014): „autos“ (себе), „bios“ (живот) и „gra-

phe“ (пишува). Автобиографијата е литературен начин на пишување 

што датира длабоко низ историјата, но сепак, класифицирана била како 

книжевен жанр кон крајот на 18 век (Treadwell, 2005). Автобиографиите 
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претставуваат книжевни дела во кои авторите сами или со помош на 

коавтори го опишуваат својот живот, односно главна тема во автобио-

графијата се историјата и животот на авторот. Во автобиографијата, 

авторот пишува субјективно и опфаќа настани и теми за кои смета дека 

се значајни. Автобиографиите и биографиите спаѓаат во жанрот литера-

тура кој е поврзан со пишување за животот или life-writing (Krsteva, 

2023), кој има свои различни понатамошни поделби и стилови (Jolly, 

2001). Релевантната научна литература посочува повеќе критериуми за 

поделба на автобиографските книги како автобиографии (ги пишува 

авторот), биографии (се пишуваат за друго лице), авторизирани биогра-

фии (одобрени од страна на лицето за кое се пишува), мемоари (напи-

шани од авторот за делови од својот живот), дневници, новели, блогови 

и др. Како форма автобиографиите ги среќаваме во печани изданија, 

електрoнски верзии и аудио книги (доста популарни изминатата декади, 

каде како наратор се јавува лицето за кого се однесува автобиографија-

та). Од аспект на тематиката, автобиографските книги можеме да ги 

поделиме на политички, религиозни, феминистички, спортски, музички 

и др. Преку автобиографијата, авторoт директно комуницира со своите 

читатели, а преку публикувањето автобиографска книга, авторот остава 

„наследство“ за своите читатели. Со пишување на автобиографија, авто-

рот ги споделува своите триумфи, порази и научени лекции, дозволу-

вајќи им на читателите да се поврзат и да се чувствуваат мотивирани од 

инспиративни приказни. Автобиографиите придонесуваат за намалува-

ње на јазот меѓу луѓето од различна возраст и социјален статус, како и 

за создавање на врски меѓу старите и новите генерации. 

 

Преглед на автобиографии на хип-хоп артисти од САД 

Автобиографијата се смета за една од позначајните и популарни 

форми на литература во XX и XXI век, која се користи како средство за 

самоизразување на музичките артисти. Се забележува тренд, каде му-

зичките автобиографии постигнуваат широко распространето приз-

нание за својата книжевна вредност во изминатите години (Kovács & 

Savin, 2022). Важноста на автобиографските книги на музичари се 

рефлектира и во привлекување на вниманието на академската заедница 

и зголемен обем на дискусии и истражувања на оваа тематика (Hunt et 

al., 2019). Читателите на автобиографии покажуваат голем интерес за 

оваа литературна форма затоа што имаат потреба да дознаат повеќе за 

личниот живот на автобиографот односно артистот, неговите подеми и 

падови, идеи и верувања, страсти и предрасуди и др. Покрај различните 

техники на раскажување приказни кои вообичаено се користат низ 
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автобиографските книги на музичарите, нивната суштина бара од ар-

тистот да прикаже на привлечен и интимен начин, персонален перфор-

манс со цел да се задржи интересот на публиката за неговата кариера, 

во рамките на која ќе може да го реконструира својот идентитет и да ја 

обликува културната меморија (Marshall et al., 2016). 

Зголемената популарност на пишувањето автобиографии на поз-

натите личности кои се фокусираат на специфичниот социјален, профе-

сионален, етнички или друг контекст на соодветниот артист, во измина-

тите декади предизвикува зголемување на побарувачката на автобио-

графски публикации од областа на хип-хоп музиката (Balestrini, 2019).  

За хип-хоп музичката индустрија која во изминатите четири децении 

раскажуваше голем број приказни во стилот „од дното до врвот“, не е 

изненадувачки што автобиографските книги напишани од рапери и 

раперки привлекуваат внимание кај читателската јавност. Иако фано-

вите можат да научат многу за своите омилени хип-хоп артисти преку 

слушањето на нивните песни, автобиографиските книги нудат еден 

различен поглед на артистите, односно поглед „од прва рака“ или до-

живување на артистот преку неговата „гледна точка“. Овие книги се 

еднакво забавни (интересни анегдоти од животот на артистот), а од 

друга страна инспиративни и поучни (во некои случаи имаат улога на 

сесии за терапија која води кон самоподобрување). Како пример ќе ги 

посочиме изданијата на 50 Cent (50 Cent & O’Connell, 2013) со план за 

физички вежби и здрава исхрана, потоа книгата на LL Cool J (LL Cool J 

et al., 2010) за нутриционизам и фитнес, како и забавните книги за 

готвење на Snoop Dogg (Snoop Dogg & Ford, 2018), каде артистот 

прикажува сопствени рецепти и специфични начини на подготовка на 

храна за различни пригоди од животот (Snoop Dogg & E-40, 2023). 

Мајката на Kanye West публикува автобиографска книга за начинот на 

кој го воспитувала своето дете (West & Hunter, 2009).  

Во изминатиот период во светот (покрај САД претежно Герма-

нија и Франција) се публикувани голем број на биографски книги за 

култни хип-хоп артисти и групи (авторизирани и неавторизирани), како 

N.W.A, Dr. Dre, Ice Cube, 2Pac, Notorious B.I.G., и други, а како 

позначајни ќе ги издвоиме книгите за Eminem публикувани во 2003 

(Bozza, 2003) и 2019 година (Bozza, 2019). За потребите на овој труд, 

земени се предвид официјалните автобиографски книги на хип-хоп ар-

тисти од САД кои се публикувани во 21 век, а истите се напишани од 

самите артисти (во дел од случаите се среќаваат и коавтори на овие 

дела). Во текстот подолу, табеларно се претставени автобиографските 
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изданија во три декади и тоа: прва декада 2000-2009 година, втора 

декада 2010-2019 година и трета декада за периодот 2019-2025 година. 

 

Табела 1. Автобиографии на хип-хоп артисти од САД публи-

кувани во прва декада на XXI век (2000–2009). 

 

Година Автор (артист, 

група) 

Наслов 

2002 DMX E.A.R.L.: The autobiography of DMX 

2005 RZA (Wu-Tang) The Wu-Tang Manual 

2005 50 Cent From Pieces to Weight: Once Upon a Time 

in Southside Queens 

2007 Master P Guaranteed Success 

2008 Grandmaster 

Flash 

The adventures of Grandmaster Flash: My 

life, my beats 

2009 50 Cent The 50th Law 

2009 Chuck D Public Enemy 

2009 RZA (Wu-Tang) The Tao of Wu 

2009 Krs One The Gospel of Hip Hop: First Instrument 
 

Од табелата 1, може да се забележи дека во првата декада од 21 

век (2000–2009 година), позначајните публикувани автобиографски 

книги на хип-хоп артисти од САД се вкупно девет. Од нив, по едно 

издание има во 2002, 2007 и 2008 година, две изданија во 2005, а четири 

изданија се од 2009 година, од кои публикацијата за култната хип-хоп 

група Public Enemy е биографско стрип издание, а публикацијата на Krs 

One изобилува со филозофски погледи кон животот и хип-хоп културата 

од страна на овој артист. Книгата на Master P обработува различни стра-

тегии за успешно водење бизнис. Артистите RZA и 50 Cent се јавуваат 

како автори на две книги во оваа декада. 

 

 

 

 

Табела 2. Автобиографии на хип-хоп артисти од САД публику-

вани во втора декада на XXI век (2010–2019). 

 

Година Автор (артист, 

група) 

Наслов 

2010 Jay-Z   Decoded 
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2010 Queen Latifah Put on your crown: Life-changing moments 

on the path to Queendom 

2011 Common One day it’ll all make sense: A memoir 

2011 Ice-T Ice: A memoir of gangster life and 

redemption - From South Central to Holly-

wood 

2012 Wyclef Jean Purpose: An Immigrant's Story 

2012 Prodigy  

(Mobb Deep) 

My infamous life: The autobiography of 

Mobb Deep’s Prodigy 

2013 Questlove  

(The Roots) 

Mo' Meta Blues: The World According to 

Questlove 

2014 Ja Rule Unruly: The Highs and Lows of Becoming 

a Man 

2014 Rick Ross Freeway Rick Ross: The untold autobio-

graphy 

2015 Timbaland The Emperor of Sound: A Memoir 

2015 Scarface  

(Geto Boys) 

Diary of a Madman: The Geto Boys, Life, 

Death, and the Roots of Southern Rap 

2016 Angie Martinez My Voice 

2016 DMC  

(RUN DMC) 

Ten Ways Not to Commit Suicide: A Me-

moir 

2016 Lecrae Un-shamed Lacrae 

2016 Lil Wayne Gone 'Til November: A Journal of Rikers 

Island 

2017 Gucci Mane The autobiography of Gucci Mane 

2018 U-God  

(Wu-Tang) 

Raw: My Journey Into The Wu-Tang 

2018 Michael 

Diamond & 

Adam Horovitz 

(Beastie Boys) 

Beastie Boys book 

2019 Rick Ross Hurricanes: A Memoir 

2019 Russ It's All In Your Head: Get Out Of Your Way 

2019 Rakim Sweat the Technique: Revelations on 

Creativity from the Lyrical Genius 

 

Од табелата 2, се забележува дека во втората декада од 21 век 

(2010–2019 година), позначајните публикувани автобиографски книги 

на хип-хоп артисти од САД се вкупно 21. Од нив, по едно издание бе-

лежиме во 2013 и 2017 година, две се во 2010, 2011, 2012, 2014, 2015, 
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2018, три во 2019 година, а четири изданија има во 2016 година. Книгата 

на Lil Wayne презентира мемоари од неговиот престој во затвор. Rick 

Ross се јавува како автор на две книги во оваа декада. Во оваа декада 

имаме и две автобиографски книги на хип-хоп артистките Queen Latifah 

и Angie Martinez. 

 

Табела 3. Автобиографии на хип-хоп артисти од САД публи-

кувани во трета декада на XXI век (2020–2025). 

 

Година Автор (артист, 

група) 

Наслов 

2020 50 Cent Hustle Harder, Hustle Smarter 

2021 Rick Ross The Perfect Day to Boss Up: A Hustler’s 

Guide to Building Your Empire 

2021 Will Smith Will 

2021 Talib Kweli Vibrate Higher: A Rap Story 

2021 Action Bronson F*ck It, I'll Start Tomorrow: A true story 

2021 Raekwon  

(Wu-Tang) 

From Staircase to Stage: The Story of 

Raekwon and the Wu-Tang Clan 

2022 Boosie Badazz Cross the Tracks: A Memoir 

2022 Fat Joe The Book of Jose: A Memoir 

2023 Jeezy Adversity for Sale: Ya Gotta Believe 

2024 Eve Who’s That Girl? A Memoir 

2024 Trina Da Baddest 

2024 Ghostface Killah 

(Wu-Tang) 

Rise of a Killah: My life in the Wu-Tang 

 

 

Табелата 3, ни посочува дека во периодот од половина на третата 

декада од 21 век (2020–2025 година), позначајните публикувани авто-

биографски книги на хип-хоп артисти од САД се вкупно 12. Од нив, 

едно издание бележиме во 2020 и 2023 година, по две изданија се публи-

куваат во 2022, три во 2024 година, а пет изданија се од 2021 година. Во 

оваа декада имаме и две автобиографски книги на хип-хоп артистки Eve 

и Trina. 

Во текот на 2025 година се очекуваат неколку автобиографски 

книги на хип-хоп артисти од САД, а како позначајни ќе ги издвоиме 

книгите на Lil Kim Queen Bee за која може да се направи преднарачка 

како и на Nas It Ain't Hard to Tell: A Memoir. 

 



29 

Преглед на автобиографии на хип-хоп артисти од балкан-

ските земји 

Постојат повеќе примери на публикувани автобиографски и био-

графски книги на хип-хоп артисти од балканските земји кои се опфатени 

со истражувањето во овој труд. Автобиографската монодрама на 

хрватскиот хип-хоп артист Marin Ivanović (Stoka) насловена како Stara 

škola kreka – iz tame u svjetlo е претстава која од 2018 година па наваму, 

игра во разни театри низ Хрватска и Босна и Херцеговина (https://-

staraskolakreka.com/). Во оваа едукативна претстава станува збор за 

негативните ефекти од зависноста од дрога низ која поминал овој артист 

и како истиот успешно се справил со предизвиците од зависноста. Во 

2020 година, публикувана е автобиографската книга за турскиот хип-

хоп артист Ezhel (Akpolat, 2020). Словенечката хип-хоп група Matter, 

својот четврти студиски албум со наслов HAOS го публикува како книга 

во 2022 година, а книгата содржи автобиографија на групата, текстови, 

фотографии и код за преземање на албумот во дигитална форма (Nožić 

Serini et al., 2022). Грчкиот хип-хоп артист Stereo Mike го публикувал 

својот албум KATALH3H (Beats Deluxe) како дополнување на својата 

книга во која објаснува за создавањето на рап музика со користење на 

семплови и дава свој поглед на технологијата на семплувањето 

(Exarchos, 2024). 

 

Табела 4. Преглед на автобиографии на хип-хоп артисти од 

балканските земји 

Земја Автор (артист, 

група)  

Наслов Година  

Србија Radenko Stojanović  

(Voodoo Popeye) 

Ledena zavesa 2011 

Хрватска Nikola Čelan  

(The Beat Fleet) 

Baština: Kako sam 

preživio splitske devede-

sete i prvih 10 godina 

TBF-a 

2017 

Бугарија Кристиан Талев 

(Криско) 

Пътят нагоре 2017 

Босна и 

Херцеговина 

Adnan Hamidović 

(Frenkie), Boris 

Lalić 

Koraci 2019 

Србија Nikola Živanović 

(MC Džoni) 

Reper koji nikada nije 

repovao 

2021 
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Србија Predrag Vukčević 

(Bege Fank) 

Dobar rep: Kako sam 

objasnio i završio pravi 

rep 

2022 

 

Во табелата 4 погоре се дадени прилог публикуваните авто-

биографски книги на хип-хоп артисти од балканските земји во изми-

натиот период и тоа од следните артисти: 

- Voodoo Popeye – во книгата станува збор за историјата поврзана 

со животот на артистот во населбата Земун во Белград; 

- The Beat Fleet – во оваа книга се опфаќаат моменти од историјата 

поврзана со животот на артистот во Сплит; 

- Криско – книга посветена на животот на артистот надвор од 

сцената; 

- Frenkie – книга која опфаќа периодот од живото на артистот од 

најрана младост до успонот на регионалната музичка сцена; 

- MC Džoni – книга за предизвиците на артистот кој боледува од 

церебрална парализа; и 

- Bege Fank – книга за животот на артистот и размислувања 

поврзани со рап музиката. 

 

Меѓу овие шест автобиографски книги кои се публикувани во 

периодот 2011-2022 година, три се поврзани со хип-хоп артисти од 

Србија, а по една автобиографска книга имаат публикувано артисти од 

Хрватска, Бугарија и Босна и Херцеговина. Во иднина се очекуваат 

поголем број на изданија на автобиографски книги од хип-хоп артисти 

од балканските земји поради причина што хип-хоп културата се 

распространува од САД и навлегува малку подоцна на овие простори. 

Предвидувањата одат во насока на тоа, дека ќе следат вакви авто-

биографски изданија кои ќе опфаќаат артисти од земји како Албанија, 

Црна Гора, Македонија, Косово и Романија. 

Што се однесува за состојбата во Македонија, во земјата се забе-

лежува мал број на публикувани автобиографски книги за музичари, без 

разлика за кој жанр музика станува збор. Во понудата на популарни 

автобиографски книги се среќаваат публикации од актери (Весна Пет-

рушевска, Игор Џамбазов и др.), како и познати спортисти (Кире Ла-

заров, Дарко Панчев и др.). Како и кај останатите балкански земји, така 

и во земјава се очекува во идниот период да бидат публикувани авто-

биографски дела од домашни хип-хоп артисти следејќи ги светските 

тенденции во хип-хоп културата кои првенствено доаѓаат од САД. 
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Заклучок 

Автобиографиите претставуваат книжевни дела во кои авторите 

сами го опишуваат својот живот. Во автобиографската книга, авторот 

пишува субјективно и опфаќа настани и теми за кои смета дека се од 

особено значење за читателот. Овие книги стануваат се повеќе популар-

ни во изминатите декади, бидејќи авторот ги споделува своите триумфи, 

порази и начин на размислување. За хип-хоп музичката индустрија која 

во изминатите четири децении раскажуваше голем број приказни во 

стилот „од дното до врвот“, не е изненадувачки што автобиографските 

книги напишани од рапери и раперки привлекуваат внимание кај чита-

телската јавност. Иако фановите можат да научат многу за своите оми-

лени хип-хоп артисти преку слушањето на нивните песни, автобиограф-

ските книги нудат еден различен поглед на артистите, односно поглед 

„од прва рака“ или доживување на артистот преку неговата „гледна 

точка“.  

Во изминатиот период во светот (покрај САД претежно Гер-

манија и Франција) се публикувани голем број на биографски книги за 

култни хип-хоп артисти и групи (авторизирани и неавторизирани), како 

N.W.A, Dr. Dre, Ice Cube, 2Pac, Notorious B.I.G., Eminem и други. За 

потребите на овој труд, земени се предвид официјалните автобио-

графски книги на хип-хоп артисти од САД кои се публикувани во 21 

век, а истите се напишани од самите артисти (во дел од случаите се 

среќаваат и коавтори на овие дела). Во трудот, табеларно и хронолошки 

беа претставени 42 автобиографски изданија во три декади и тоа:  

- Прва декада 2000–2009 година (девет изданија). Артистите RZA 

и 50 Cent се јавуваат како автори на две книги во оваа декада; 

- Втора декада 2010–2019 година (21 изданија). Rick Ross се јавува 

како автор на две книги во оваа декада. Во оваа декада имаме и 

две автобиографски книги на хип-хоп артистки Queen Latifah и 

Angie Martinez; и  

- Трета декада за периодот 2019–2025 година (12 изданија). Во 

оваа декада имаме и две автобиографски книги на хип-хоп 

артистки Eve и Trina. Во текот на 2025 година се очекуваат 

неколку автобиографски книги на хип-хоп артисти од САД, а 

како позначајни ќе ги издвоиме книгите на Lil Kim Queen Bee за 

која може да се направи преднарачка како и на Nas It Ain't Hard 

to Tell: A Memoir. 

Во трите декади како најистакнати автори на автобиографски 

книги се јавуваат Rick Ross (три изданија), 50 Cent (три изданија), и RZA 

(две изданија). Од 40 автобиографски книги, четири се на хип-хоп 
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артистки: Queen Latifah, Angie Martinez, Eve и Trina. Од опфатените био-

графски книги, со најмноги изданија е групата Wu-Tang (пет публи-

кации), преку книгите на артистите и членови на оваа група Raekwon, 

Ghostface Killah, RZA и U-God. 

Постојат повеќе примери на публикувани автобиографски и 

биографски книги на хип-хоп артисти од балканските земји кои се 

опфатени со истражувањето во овој труд. Шесте анализирани 

автобиографски изданија (во периодот 2011-2022 година) се 

публикувани од страна на хип-хоп артисти од балканските земји, од кои 

три се поврзани со хип-хоп артисти од Србија, а по една автобиографска 

книга имаат публикувано артисти од Хрватска, Бугарија и Босна и 

Херцеговина. Во иднина се очекуваат поголем број на изданија на 

автобиографски книги од хип-хоп артисти од балканските земји поради 

причина што хип-хоп културата се распространува од САД и навлегува 

малку подоцна на овие простори. Предвидувањата одат во насока на тоа, 

дека ќе следат вакви автобиографски изданија кои ќе опфаќаат артисти 

од земји како Албанија, Црна Гора, Северна Македонија, Косово и 

Романија. 
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Dejan Metodijeski, PhD 

 

A REVIEW OF AUTOBIOGRAPHIES OF HIP HOP ARTISTS IN THE 

21ST CENTURY – EXAMPLES FROM THE USA AND THE BALKAN 

COUNTRIES 

(Summary) 

 

Autobiographies are literary works in which the authors themselves describe 

their lives. In an autobiographical book, the author writes subjectively and covers 

events and topics that he or she considers to be of particular importance to the reader. 

These books have become increasingly popular in recent decades, as the author 

shares his or her triumphs, defeats, and way of thinking. The purpose of this paper 

is to review published autobiographical books by hip hop artists from the United 

States in the 21st century, as well as a review of autobiographies of hip hop artists 

from the Balkan countries. For the purposes of the paper, a research methodology 

and secondary data sources were used by analyzing the content of autobiographical 

literature related to hip hop artists as well as the Internet. A chronological analysis 

and a tabular overview of the past three decades in which autobiographies of hip hop 

artists have been published, both in the United States and in the Balkan countries, 

were made. Research for this paper shows that, in the period 2000–2025, 42 auto-

biographical editions of hip hop artists were published in the United States. Six auto-

biographical editions were published by hip hop artists from the Balkan countries, 

three of which are related to hip hop artists from Serbia, and one autobiographical 

book each was published by artists from Croatia, Bulgaria, and Bosnia and Her-

zegovina. 
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